5
Ofício nº 92/2009-GAB

Ofício nº 92/2009-GAB.

Londrina, 18 de fevereiro de 2009.

A Sua Excelência, Senhor

Jairo Tamura

Presidente da Câmara Municipal (em exercício)

Londrina - Pr

Assunto: Encaminha projeto de lei  - FUNREBOM.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa alterar o Anexo de Metas e Prioridades da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, alterar o Anexo de Metas e Prioridades da Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, alterar as metas previstas no Programa de Trabalho 05020.06.182.0008.1.008 - Reforma das Instalações e Aquisição de Equipamentos para o FUNREBOM, constante da Lei  Municipal nº 10.600, de 16 de janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA, e abrir Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Cuja justificativa anexos.

Atenciosamente,

José Roque Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

(em exercício)

J U S T I F I C A T I V A

O Crédito a ser aberto, irá propiciar em tempo oportuno que o 3º GB - Grupamento de Bombeiros de Londrina, volte a ter sua Sede Administrativa, uma vez que atualmente suas Seções Administrativas encontram-se no COBOM - Centro de Operações Bombeiro Militares, na Fundação de Esportes de Londrina, e o Comando, encontra-se no último piso da Prefeitura.

A alteração foi solicitada após a interdição do Prédio Administrativo, conforme Relatório nº 004/2008/B-8 - Corpos de Bombeiros - 3º COREDEC - Coordenadoria Regional de Defesa Civil - Estado do Paraná.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do Projeto de Lei, encaminhamos em anexo o seguinte documento:

· Relatório de Orçamento Sintético - Custo da Obra 688 - Reforma da Central do Corpo de Bombeiros.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 18 de fevereiro de 2009.

José Roque Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

(em exercício)

PROJETO DE LEI Nº.................

OFÍCIO Nº 92/2009 - GAB., DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009

SÚMULA: Exclui e inclui Metas na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; exclui, inclui e altera Metas na Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; altera as metas do Programa de Trabalho 05020.06.182.0008.1.008 - Reforma das Instalações e Aquisição de Equipamentos para o FUNREBOM, constante da Lei Municipal nº 10.600, de 16 de dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA; e abre Crédito Adicional Suplementar da quantia   até R$ 500.000,00 junto à Secretaria Municipal de Governo / Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros - FUNREBOM.

Londrina, 18 de fevereiro de 2009.

José Roque Neto

PREFEITO DO  MUNICÍPIO

  (em exercício)

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº.....................

SÚMULA: Exclui e inclui Metas na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; exclui, inclui e altera Metas na Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO; altera as metas do Programa de Trabalho 05020.06.182.0008.1.008 - Reforma das Instalações e Aquisição de Equipamentos para o FUNREBOM, constante da Lei Municipal nº 10.600, de 16 de dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA; e abre Crédito Adicional Suplementar da quantia  até R$ 500.000,00 junto à Secretaria Municipal de Governo / Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros - FUNREBOM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1o Ficam excluídas da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, alterada pela Lei      Municipal nº 10.511, de 15 de julho de 2008, no Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2008
2008
2008

APROVADA
REDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

05000 - Secretaria Municipal de Governo

0008 - Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Reformar o prédio do Quartel Central
m²
2.656
672.000,00
2.656
672.000,00
0
0,00

Subtotal

672.000,00

672.000,00

0,00

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
REDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

05000 - Secretaria Municipal de Governo

0008 - Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Adquirir ambulâncias
Unidade
02
200.000,00
02
200.000,00
0
0,00

Município
Adquirir veículo de passeio
Veículo
01
20.000,00
01
20.000,00
0
0,00

Município
Adquirir material de combate a incêndio
Unidade
200
40.000,00
200
40.000,00
0
0,00

Município
Adquirir material de salvamento terrestre
Unidade
50
20.000,00
45
18.000,00
5
2.000,00

Subtotal

280.000,00

278.000,00

2.000,00

Total

952.000,00

950.000,00

2.000,00

Art. 2º Fica incluída na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, no Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, a seguinte Meta:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
INCLUÍDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

05000 - Secretaria Municipal de Governo

0008 - Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Reformar o prédio do Quartel Central
m²
0
0,00
1.470,04
950.000,00
1.470,04
950.000,00

Total

0,00

950.000,00

950.000,00

Art. 3º Fica incluída na Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, no Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo I - Metas e Prioridades, a seguinte Meta:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
INCLUÍDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

05000 - Secretaria Municipal de Governo

0008 - Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Reformar o prédio do Quartel Central
m²
0
0,00
2.656
450.000,00
2.656
450.000,00

Total

0,00

450.000,00

450.000,00

Art. 4o Ficam excluídas da Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, no Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos, no Anexo I - Metas e Prioridades, as seguintes Metas:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
REDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

05000 - Secretaria Municipal de Governo

0008 - Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Adquirir ambulâncias
Unidade
02
200.000,00
02
200.000,00
0
0,00

Município
Adquirir veículo de passeio
Veículo
01
20.000,00
01
20.000,00
0
0,00

Município
Adquirir material de combate a incêndio
Unidade
200
40.000,00
200
40.000,00
0
0,00

Município
Adquirir material de salvamento terrestre
Unidade
50
20.000,00
45
18.000,00
5
2.000,00

Total

280.000,00

278.000,00

2.000,00

Art. 5º Fica alterada, na Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, no Anexo I - Metas e Prioridades, a seguinte Meta:

Programa: De Combate a Incêndios e Salvamentos

Objetivo: Realizar atividades de prevenção e combate a incêndios e salvamentos, necessárias à proteção e ao socorro da comunidade.
REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
ALTERADA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

05000 - Secretaria Municipal de Governo

0008 - Programa de Combate a Incêndios e Salvamentos

Município
Reformar o prédio do Quartel Central
m²
2.656
450.000,00
(1.185,96)
500.000,00
1.470,04
950.000,00

Total

450.000,00

500.000,00

950.000,00

Art. 6º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Governo / Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros - FUNREBOM, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Suplementar da quantia até            R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para reforço do Programa de Trabalho a seguir especificado e a adequar as metas do objetivo do mesmo Programa de Trabalho:

05000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

05020.00.000.0000.0.000 - FUNREBOM

05020.06.000.0000.0.000 - Segurança Pública

05020.06.182.0000.0.000 - Defesa Civil

05020.06.182.0008.0.000 - Combate a Incêndios e Salvamentos

05020.06.182.0008.1.008 - Reforma    das    Instalações   e   Aquisição    de

                                            Equipamentos para o FUNREBOM

Objetivo:

Bens Imóveis: reformar e readequar em 1.470,04m² as instalações do Quartel Central do Corpo de Bombeiros.

Bens Móveis: adquirir 11 equipamentos de informática, 20 de comunicação, 04 embarcações, 200 equipamentos de proteção individual, 40 ferramentas, 05 materiais de salvamento terrestre, 10 materiais de iluminação, 50 equipamentos de salvamento e busca aquática, 40 materiais de atendimento pré-hospitalar, 05 equipamentos de áudio, vídeo e foto, adquirir e montar 01 auto-bomba tanque. Com recursos do FUNREBOM.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações - Fonte 01020 ...................... R$ 500.000,00

Art. 7º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 e a cancelar parcialmente o Programa de Trabalho a seguir especificado:

05000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

05020.00.000.0000.0.000 - FUNREBOM

05020.06.000.0000.0.000 - Segurança Pública

05020.06.182.0000.0.000 - Defesa Civil

05020.06.182.0008.0.000 - Combate a Incêndios e Salvamentos

05020.06.182.0008.1.008 - Reforma    das    Instalações   e   Aquisição    de

                                            Equipamentos para o FUNREBOM

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.52 - Equipamentos    e    Material    Permanente    -    Fonte     01020

................................................................................................ R$ 500.000,00

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.[image: image1.png]